
1

ANO: 04  N°: 1358
segunda-feira

11 DE janeiro DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Jonas de Siqueira Cesar

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

P O R T A R I A Nº 19.154/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Remover a servidora LEILA MARIA DE OLIVEIRA, mat. n° 687, da Secretaria 
Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal de Educação, a partir da data de publicação 
desta portaria, de acordo com o processo n° 200/2021.

Gabinete da Prefeita, 11 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.155/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Remover a servidora CLAÚDIA DOS SANTOS MAGNO, mat. n° 373, da Secretaria 
Municipal de Transporte para a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a partir da data 
de publicação desta portaria, de acordo com o processo n° 10.516/2020.

Gabinete da Prefeita, 11 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2

                                     

ERRATA

PORTARIA N° 19.079/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 31/12/2020, EDIÇÃO N° 1349.

Onde se lê: 

MAT. NOME
6559 SABRINA DE SOUZA BARBOSA
6198 ANDERSON SILVA NOGUEIRA

Leia-se: 

MAT. NOME
6958 SABRINA DE SOUZA BARBOSA
6442 ANDERSON SILVA NOGUEIRA

                                     

ERRATA

PORTARIA N° 19.079/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 31/12/2020, EDIÇÃO N° 1349.

Onde se lê: 

MAT. NOME
6559 SABRINA DE SOUZA BARBOSA
6198 ANDERSON SILVA NOGUEIRA

Leia-se: 

MAT. NOME
6958 SABRINA DE SOUZA BARBOSA
6442 ANDERSON SILVA NOGUEIRA

                                     

ERRATA

PORTARIA N° 19.079/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 31/12/2020, EDIÇÃO N° 1349.

Onde se lê: 

MAT. NOME
6559 SABRINA DE SOUZA BARBOSA
6198 ANDERSON SILVA NOGUEIRA

Leia-se: 

MAT. NOME
6958 SABRINA DE SOUZA BARBOSA
6442 ANDERSON SILVA NOGUEIRA

                                     

ERRATA

PORTARIA N° 19.079/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 31/12/2020, EDIÇÃO N° 1349.

Onde se lê: 

MAT. NOME
6559 SABRINA DE SOUZA BARBOSA
6198 ANDERSON SILVA NOGUEIRA

Leia-se: 

MAT. NOME
6958 SABRINA DE SOUZA BARBOSA
6442 ANDERSON SILVA NOGUEIRA

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  11 de jANeirO de 2021 | ediÇÃO: N° 1358

P O R T A R I A Nº 19.153/2021
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora pública 
MARILANE DE AZEVEDO P. CURTTIS, Denti sta, mat. n° 1000, no período 
de 31 de dezembro de 2020 a 28 de janeiro de 2021, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com base no arti go 99 da Lei Complementar n° 
006/2019 e conforme processo n° 70/2021.

Gabinete da Prefeita, 11 de janeiro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.128/2021
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: nomear a senhora FERNANDA CORRÊA BARCELLOS para exercer 
o cargo comissionado de ASSESSOR EXECUTIVO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CC-1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a parti r de 05 de 
janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 05 de janeiro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.156/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
público JOÃO CARDOSO DE MELLO, PNS – Medicina Veterinária, mat. n° 
8136, no período de 02 de janeiro de 2021 a 15 de fevereiro de 2021, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, 
com base no arti go 99 da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme 
processo n° 166/2021.

Gabinete da Prefeita, 11 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 19.136/2021

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8444 ALEXANDRE FRANÇA
SILVA 19.085/2020 11/01/2021 18/01/2021 PNS MÉDICO

PSF
Secretaria Municipal de
Saúde

Quissamã, 11 de janeiro de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 19.136/2021

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8444 ALEXANDRE FRANÇA
SILVA 19.085/2020 11/01/2021 18/01/2021 PNS MÉDICO

PSF
Secretaria Municipal de
Saúde

Quissamã, 11 de janeiro de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

P O R T A R I A N° 19.157/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença Maternidade da servidora LUIZA AUGUSTO 
SANTOS, Chefe de Divisão de Ouvidoria Hospitalar, mat. n° 6589, no 
período de 06/01/2021 a 06/03/2021, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme arti go 109 da Lei Complementar nº 006/2019, de acordo 
com o processo n° 60/2021.

 Gabinete da Prefeita, 11 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A  Nº 19.158/2021
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: designar o Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo ARNALDO GONÇALVES DA SILVA DE QUEIRÓS 
MATTOSO para responder como GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, insti tuído pela Lei Municipal n° 798 de 
10 de fevereiro de 2004, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 11 de janeiro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


